
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

2 
 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SDD)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PROS)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SDD) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   039/2013 - PS  
 

 
 
     
  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e 

tendo em vista o que consta no Processo n° 1227/2013-PL; 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor ISRAEL DE MEDEIROS BEZERRA, matrícula n° 014.423-

1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Abono de Permanência, equivalente ao 

valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2° da Emenda Constitucional n° 41, 

de 19 de dezembro de 2003 c/c Artigo 86 da Lei Complementar Estadual n° 308 de 2005, com efeitos 

retroativos a 19 de outubro de 2013. 

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de outubro de 2013. 

 

 

 
      Deputado GUSTAVO FERNANDES 
             1º. Secretário 
   
 
 
 V I S T O: 
 
 
 
    Deputado RICARDO MOTTA 
          Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PRIMEIRA SECRETARIA 

 
 
 

P O R T A R I A   N°.   040/2013 - PS  
 
 
 
 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº. 1.560/2013-PL, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder a servidora MARIA CELENE FERREIRA MOURA, Analista 

Legislativo, matrícula nº 090.099-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 10% (dez por cento) de Gratificação de Especialização por conclusão do Curso 

de Pós Graduação lato sensu, especialização em Serviço de Saúde Pública, na área de Ciências da 

Saúde, com carga horária total de 480 (quatrocentos e oitenta) horas, pelo Centro de Ensino 

Superior e Desenvolvimento – Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - FACISA, nos termos do 

artigo 29, IV, § 4°, da Resolução nº 020/01, publicado no DOE, edição de 22/11/2001, alterada 

pela Resolução n° 001/2011, publicada no DOE, edição de 06/05/2011 e mantida pelo artigo 25, da 

Resolução n° 051/2012, de 27/11/2012, com efeito retroativo a 09 de outubro de 2013, observando-

se o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. 

    

 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

     

  Gabinete da Primeira Secretaria da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de novembro de 2013. 

 

 

 
      Deputado GUSTAVO FERNANDES 
             1º. Secretário 
   
 
 
 V I S T O: 
 
 
 
    Deputado RICARDO MOTTA 
          Presidente 
 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   276/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

     

  Lotar no Instituto do Legislativo Potiguar (para prestar serviço junto à 

Biblioteca deputado MÁRCIO MARINHO), a servidora MARIA DAS MERCEIS ROCHA BEZERRA DA 

SILVA, GANS03, matrícula nº 203.528-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, com efeito retroativo a 23 de setembro do ano em curso. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   277/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar no Instituto do Legislativo Potiguar (para prestar serviço junto à 

Biblioteca deputado MÁRCIO MARINHO), a servidora SUELY QUEIROIS PIMENTA DE LUCENA, 

Técnico Legislativo, matrícula nº 088.428-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, com efeito retroativo a 27 de setembro do ano em curso. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   293/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder à servidora RITA DAS MERCÊS REINALDO, CPF nº 157.194.134-72, 

Procuradora Geral, matrícula nº 66.816-8, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 3.617,64 (três mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta e quatro 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Araxá/MG, entre os dias 19 e 23 de 

novembro do ano em curso, com o objetivo de participar do “IX Congresso Brasileiro de Direito de 

Família”, conforme solicitado e devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   294/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ÂNGELA MONTEIRO LIMA, Assessor Técnico Legislativo, 

CPF nº 230.565.094-91, matrícula nº 84.000-9, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), totalizando a 

importância de R$ 3.617,64 (três mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta e quatro 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Araxá/MG, entre os dias 19 e 23 de 

novembro do ano em curso, com o objetivo de participar do “IX Congresso Brasileiro de Direito de 

Família”, conforme solicitado e devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   295/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO, CPF nº 

358.075.124-72, Assessor Técnico Legislativo, matrícula nº 1.615-2, do Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e 

meia) diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), 

totalizando a importância de R$ 3.617,64 (três mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta e 

quatro centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Araxá/MG, entre os dias 19 e 23 

de novembro do ano em curso, com o objetivo de participar do “IX Congresso Brasileiro de Direito 

de Família”, conforme solicitado e devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   296/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor EDNALDO CORTEZ ROCHA SIQUEIRA, CPF nº 

365.900.294-15, Técnico Legislativo, matrícula nº 067.045-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 

425,31 (quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos), totalizando a importância de 

R$ 637,97 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos), destinadas ao custeio 

com a viagem à cidade de Recife/PE, nos dias 31 de outubro e 01 de novembro do ano em curso, com 

a finalidade de tratar de assuntos relacionados à folha de pagamento deste Poder junto à empresa 

Elógica - Processamento de Dados. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 31 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 

 

   

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   298/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor ALEXANDRE CHAVES DANTAS BARRETO, Analista 

Legislativo, matrícula nº 153.278-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 473,91 (quatrocentos e 

setenta e três reais e noventa e um centavos), totalizando a importância de R$ 1.184,78 (um mil, 

cento e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Salvador/BA, entre os dias 12 e 14 de novembro do ano em curso, com o objetivo de 

participar do “V Fórum Nacional Eólico”, conforme solicitado e devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 06 de novembro de 2013. 

 
 
 
 
         JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
                Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 

1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 120/2013-PGAL 
  
 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de novembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

 

 

  RESOLVE:  
 
  APROVAR a tabela de férias, anexa, dos Procuradores, Assessores Técnicos 

Legislativos e Assessores Técnicos Administrativos, lotados no Quadro de Pessoal da Procuradoria 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, referentes aos exercícios 2013 

e 2014, a serem usufruídas em janeiro/2014. 

 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 
 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 29 de novembro de 2013. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

 JANEIRO/2014   

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

084.000-9 ANGELA MONTEIRO LIMA 2014 02.01.14 a 31.01.14 

154.852-2 ANSELMO COSTA DIAS 2013 02.01.14 a 31.01.14 

084.002-5 CARLOS EDUARDO MEDEIROS FONSECA 2013 02.01.14 a 31.01.14 

152.655-3 CÉSAR AUGUSTO DA COSTA ROCHA 2014 02.01.14 a 31.01.14 

157.500-7 DEBORA KÁTIA MEDEIROS DE MORAIS 2013 02.01.14 a 31.01.14 

084.494-2 EMÍDIO SALES DE ARAÚJO 2013 02.01.14 a 31.01.14 

092.444-0 FLAVIO DELANO DIAS DO RÊGO 2014 02.01.14 a 31.01.14 

156.942-2 JOSÉ DE PADUA MARTINS DE OLIVEIRA 2013 02.01.14 a 31.01.14 

099.303-4 KECIA MARIA SOARES ABDON 2014 02.01.14 a 31.01.14 

160.168-7 LETÍCIA COSTA QUEIROZ FREIRE 2013 02.01.14 a 31.01.14 

031.494-3 LUZIA DE SOUZA E SILVA AZEVEDO 2012 02.01.14 a 31.01.14 

153.731-8 MARIA DE FATIMA DELGADO NOBRE 2014 02.01.14 a 31.01.14 

098.722-0 POSSÍDONIO JOSÉ R. DOS SANTOS. 2013 02.01.14 a 31.01.14 

066.940-7 SONALI  ROSADO C.R.N. DOS SANTOS. 2014 02.01.14 a 02.03.14 

075.173-1 VALERIANO ALVES DA SILVA FILHO 2014 02.01.14 a 31.01.14 

001-642-0 WERNER XIMENES HACKRADT 2014 02.01.14 a 02.03.14 

066.812-5 WILTON MARQUES DO MONTE LIMA 2013 02.01.14 a 02.03.14 

 
 
  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 
 
  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 
 
  COMUNIQUE-SE, 
 
 
  Gabinete da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal 29 de novembro de 2013. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2010 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE AR CONDICIONADOS - PROCESSO Nº 593/2010. 
 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte 

CONTRATADO: POLYCLIMA AR COND. & REFRIGERAÇÃO. CNPJ Nº. 00.504.923/0001-80. 

OBJETIVO: Prestação de serviços de locação de aparelhos de ar condicionado, tipo split, com 

instalação, manutenção e assistência técnica para os prédios da Assembleia Cidadã, Memorial do 

Legislativo e anexo da Rua Jaguarari, deste Poder Legislativo. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

VALOR MENSAL: R$ 5.845,00 (Cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39 – Fonte -100 

VIGÊNCIA: 21 de outubro de 2013 a 24 de agosto de 2014. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, Natal, em 02 

de dezembro de 2013. 

Assembleia Legislativa do RN – Deputado RAIMUNDO FERNANDES – Segundo Secretário – 

CONTRATANTE – POLYCLIMA AR CONDICIONADO & REFRIGERAÇÃO. LTDA – Pedro Flávio Q. 

Barbosa - CONTRATADO - Testemunhas:  Mª Geilza de Medeiros -  CIC Nº. 302.989.204-25 - Ednaldo 

Cortez Rocha Siqueira -  CIC Nº. 365.900.294-15 

 
 

• Republicado por incorreção 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 02.12.2013              BOLETIM OFICIAL 3087           ANO XXIV        SEGUNDA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA. 

 
 

PROCESSO: 092/2011          

CONTRATANTES: Fundação Djalma Marinho e Flash Vigilância LTDA. 

OBJETIVO: Prorrogação da prestação de serviço de vigilância humana armada. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 II da Lei N° 8.666/93 com suas alterações. 

VALOR MENSAL: R$ 25.170,82 (vinte e cinco mil cento e setenta reais e oitenta e dois 

centavos). 

VIGÊNCIA: 17 de Novembro de 2013 até 16 de Novembro de 2014. 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 11 de Novembro de 2013. 

Testemunhas: Bruna de Medeiros Soares. CPF/MF: 055.775.644-84 

             Marcílio de Morais Dantas Júnior. CPF/MF: 068.815.764-55 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


